PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Praça Dr. Augusto das Chagas Viegas, 17 – Largo do Carmo

36300-088 – São João del-Rei – MG

proex@ufsj.edu.br Telefone: 32-3379-2301

PORTARIA N° 001/UFSJ/PROEX, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Magnífica Reitora, conforme

Portaria/Reitoria n°262, de 14 de abril de 2014, 2014 – DOU de 16 de abril de 2014, combinada com a Portaria/Reitoria

n° 726, de 30 de julho de 2012 – DOU de 1° de agosto de 2012,

RESOLVE:

Art 1° Nomear as comissões especiais de julgamento das propostas dos editais de seleção de propostas para a

28º Inverno Cultural da UFSJ, a realizar-se de 19 de julho a 02 de agosto de 2014, visto que, alguns membros foram

alterados. Torna-se assim sem efeito a Portaria N° 1.127 de 14 de novembro de 2013.

Comissão

Especial de

Julgamento

Membros Critérios

Eventos

1) Eventos de Artes Cênicas (dança, circo e teatro)

Prof. Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Prof.

Marcelo

Rocco

Luis Carlos

Firmato Silva

Lebre

9.1 – Para julgamento das propostas relativas aos

eventos de Artes Cênicas e Música serão adotados os

seguintes critérios, com os respectivos valores em

pontos:

a) Currículo da equipe principal do projeto

(devidamente comprovado, com clippings e

documentos) – 10 pontos;

b) Criatividade, originalidade e qualidade

artística da proposta – 30 pontos;

d) Adequação ao formato do evento (espaços

disponíveis, diversidade de públicos

atingidos, relação com a temática) – 30

pontos;

e) Viabilidade técnica e orçamentária da

proposta – 30 pontos;

2) Eventos de Música (shows, recitais, concertos, etc.)

Prof. Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

T.A.

Gabriel

Casara

Maria Salomé

de Resende

Viegas

9.1 – Para julgamento das propostas relativas aos

eventos de Artes Cênicas e Música serão adotados os

seguintes critérios, com os respectivos valores em

pontos:

a) Currículo da equipe principal do projeto

(devidamente comprovado, com clippings e

documentos) – 10 pontos;

b) Criatividade, originalidade e qualidade

artística da proposta – 30 pontos;

d) Adequação ao formato do evento (espaços

disponíveis, diversidade de públicos

atingidos, relação com a temática) – 30

pontos;

e) Viabilidade técnica e orçamentária da

proposta – 30 pontos;

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Praça Dr. Augusto das Chagas Viegas, 17 – Largo do Carmo

36300-088 – São João del-Rei – MG

proex@ufsj.edu.br Telefone: 32-3379-2301

Oficinas, Palestras, Contação de Histórias, Performances Poéticas, Mostras de Vídeo/Cinema, Exposições de Artes

Plásticas ou Visuais e Lançamentos de Livros

Oficinas – que se dividem conforme as seguintes áreas:

3) Artes

Cênicas

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Prof. Marcelo

Eduardo

Rocco de

Gasperi

Luis Carlos

Firmato Silva

Lebre
10.1 – Para julgamento das propostas

relativas às Oficinas, Palestras,

Contação de Histórias, Performances

Poéticas, Exposições de Artes Plásticas

ou Visuais, Mostras de Vídeo/Cinema e

Lançamentos de Livros, serão adotados

os seguintes critérios, com a respectiva

pontuação, totalizando 100 pontos:

a) Criatividade e originalidade

da proposta - 20 pontos

b) Objetividade e clareza no

detalhamento de atividades e

demandas - 20 pontos

c) Adequação ao formato do

evento, viabilidade técnica e

orçamentária da proposta - 25

pontos

d) Relevância e impacto social

dos resultados da atividade - 25

pontos

e) Currículo do proponente,

devidamente comprovado com

clippings e documentos – 10

pontos

4) Artes

Plásticas;

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Prof. Bruno

de

Guimaraens

Amarante

5) Artes

Visuais

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

T.A. Marcius

Vinícius

Barcelos

Prof. Ivan de

Vasconcelos

Figueiredo

6) Arte-

educação

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Deborah

Engelender

Abreu

7) Literatura

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Prof. Jairo

Faria Mendes

8) Música

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

T.A. Gabriel

Casara

Maria Salomé

de Resende

Viegas

9) Especiais

(patrimônio

cultural,

ecologia,

artesanato,

esporte e lazer,

etc.)

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Marco

Antônio

Camarano

Palestras – que se dividem conforme as seguintes áreas:

10) Palestra »

Artes Cênicas

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Prof. Marcelo

Eduardo

Rocco de

Gasperi

Luis Carlos

Firmato Silva

Lebre

idem

11) Palestra »

Artes Plásticas

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Prof. Bruno

de

Guimaraens

Amarante

12) Palestra »

Artes Visuais

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

T.A. Marcius

Vinícius

Barcelos

Prof. Ivan de

Vasconcelos

Figueiredo

13) Palestra »

Arte-Educação

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Deborah

Engelender

Abreu

14) Palestra »

Literatura

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Prof. Jairo

Faria Mendes

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Praça Dr. Augusto das Chagas Viegas, 17 – Largo do Carmo

36300-088 – São João del-Rei – MG

proex@ufsj.edu.br Telefone: 32-3379-2301

15) Palestra »

Música

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

T.A. Gabriel

Casara

Maria Salomé

de Resende

Viegas

16) Palestra »

Especiais

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Marco

Antônio

Camarano

Contação de Histórias, Lançamento de Livros e Performance Poética – que se dividem conforme a seguinte área:

17) Literatura

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

Prof. Jairo

Faria Mendes
 idem

Mostras de Vídeo/Cinema – que compreende apenas a área de:

18) Artes

Visuais

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

T.A. Telma

Valéria de

Resende

T.A. Marcius

Vinícius

Barcelos

Prof. Ivan de

Vasconcelos

Figueiredo

idem

Exposições de Artes Plásticas ou Visuais – que compreende as áreas de:

20) Artes

Plásticas e

Artes Visuais

Prof.

Paulo

Henrique

Caetano

Prof. Bruno

de

Guimarães

Amarante

T.A. Marcius

Vinícius

Barcelos

Prof. Ivan de

Vasconcelos

Figueiredo

idem

Núcleo de Coordenação do Inverno Cultural nas Cidades com campi avançado UFSJ

21) Ouro Branco

Prof. Paulo Henrique

Caetano

T.A. Telma Valéria de

Resende

Prof. Gustavo Leal

Toledo

22) Sete Lagoas

Prof. Paulo Henrique

Caetano

T.A. Telma Valéria de

Resende

Prof. Iran Dias

Borges
Prof. Édio Luiz Costa

23) Divinópolis

Prof. Paulo Henrique

Caetano

T.A. Telma Valéria de

Resende

Profª Hérica de Lima

Santos

Profª Mariane Cristina

Schnitzler

Joice Aparecida

Veloso

Art 2° Nos casos de impedimento do Presidente Prof. Paulo Henrique Caetano, fica nomeada seu suplente a T.

A. Telma Valéria de Resende.

Art 3° Para substituição de qualquer membro de qualquer das comissões fica nomeado o T. A. Gustavo Agnaldo

de Lacerda.

Prof. Paulo Henrique Caetano

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários da UFSJ

Coordenador Geral do 28º Inverno Cultural UFSJ